
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 19Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância Administrativa deste 12° 
Centro Regional de Saúde.
Resolve:
I – Instaurar a competente comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores: Paula 
Carneiro Mota Soares – Mat. 57234536 - Enfermeira, João Wanderley Silva 
de Oliveira – SIAPE 0498903 – Agente de Saúde Pública, Pedro Luiz Gomes 
– SIAPE 0504410 – Microscopista, lotados neste 12º CRS/SESPA, para, sob 
a presidência do primeiro, procederem à apuração de falta disciplinar do 
Art. 178, § IV e/ou do Art. 190 § II da Lei Estadual nº º 5.810/24. 01.1994, 
em face de MARIA MARTINS DOS SANTOS descrita no Processo nº 392 / 
2017, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergi-
rem no curso dos trabalhos;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 02 de Fevereiro 
de 2021.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 624164
PORTARIA Nº. 003 de 02 de Fevereiro de 2021
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicado no DOE 33.784 de 18 de Janeiro 
de 2019.
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria Jurídica da 
SESPA nos autos do processo nº 529535 / 2017.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 848, de 16 de setembro de 2019, publicada 
no DOE Nº 33.991/24.09.2020, que designou a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância Administrativa deste 12° 
Centro Regional de Saúde.
Resolve:
I – Instaurar a competente comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores: Paula 
Carneiro Mota Soares – Mat. 57234536 - Enfermeira, João Wanderley Silva 
de Oliveira – SIAPE 0498903 – Agente de Saúde Pública, Pedro Luiz Gomes 
– SIAPE 0504410 – Microscopista, lotados neste 12º CRS/SESPA, para, sob 
a presidência do primeiro, procederem à apuração de falta disciplinar do 
Art. 178, § IV e/ou do Art. 190 § II da Lei Estadual nº º 5.810/24. 01.1994, 
em face de LEONILÇO LIMA FEITOSA, descrita no Processo nº 529535 / 
2017, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergi-
rem no curso dos trabalhos;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 02 de Fevereiro 
de 2021.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 624163

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025 de 02 de fevereiro de 2021.
Nome: Edmir Vieira Tavares.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 082.847.092-87.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53
Período: 15 à 19.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Felix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do Norte e Agua Azul do 
Norte
Objetivo: monitorar e supervisionar as ações de controle de Animais Peço-
nhentos nos municípios de citados
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624257
PORTARIA Nº 023 de 02 de Fevereiro de 2021
Nome: Handressa Karen Araújo Silva.
Cargo: Chefe da DT.
Matrícula: 5948103-1.
CPF: 003.216.412-21.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.

Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 54185701-5
CPF: 245.484.132-00
Período: 08 à 12.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte e Rio Maria
Objetivo: Realizar monitoramento do Prontuário Eletrônico do Cidadão 
(PEC), Academia da Saúde e visita técnica as ESFs nos municípios de 
Cumaru do Norte e Rio Maria-PA
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 624178
PORTARIA Nº 021 de 02 de Fevereiro de 2021
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 01 a 05.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento de programa e ações da 
VISA/MUNICIPAL
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 624090
PORTARIA Nº 019 de 02 de Fevereiro de 2021
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-3.
CPF: 650.634.812-72.
Período: 14 a 19.02.2021.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Acompanhar equipe de Endemias na supervisão, avaliação e 
orientação quanto às ações de controle da Dengue nos municípios de Tu-
cumã e São Felix do Xingu
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624024
PORTARIA Nº 020 de 12 de Fevereiro de 2021.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF:  270.785.661-49.
Período: 01 à 05.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Conduzir técnicos de RH para realizar monitoramento de atuali-
zação cadastral
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 624076
PORTARIA Nº 024 de 02 de Fevereiro de 2021
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53
Período: 22 a 26.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Supervisão, Orientação e monitoramentos das ações de controle 
da malária na zona urbana e rural do município de Cumaru do Norte.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624215
PORTARIA Nº 022 de 02 de Fevereiro de 2021.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.


